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چکیده
زمینه و هدف: برنامه ی درسي به عنوان قلب نظام آموزشي، از عوامل موثر در تحقق اهداف و رسالت دانشگاه می باشد و ارزیابي آن 
از اهمیت ویژه اي برخوردار است. ازآن جاکه آموزش پزشکی با حیات انسان ها سروکار داشته و دوره های کارآموزی در شکل دهی 
از  برنامه هاي کارآموزي  میزان مطلوبیت  تعیین  با هدف  این پژوهش  دارند،  اساسی  توانمندی حرفه ای دانشجویان پزشکی نقش 
بیماری کووید-19 بر اساس عناصر نه گانه ی فرانسیس  دیدگاه دانشجویان رشته پزشکي دانشگاه علوم پزشکي تهران در دوران 

کلاین انجام گردید.
روش بررسی: در این مطالعه، از روش توصیفی-پیمایشی استفاده شد. جامعه ی آماری 487 دانشجوی رشته پزشـکي دانشـگاه 
علوم پزشکي تهران بودند که در زمان انجام پژوهش در حال گذراندن مرحله کارآموزي بوده و پرسش نامه به صورت سرشماری در 
اختیار آنان قرارگرفت. تعداد نمونه بر اساس جدول مورگان 215 نفر تعیین گردید. ابزار پژوهش پرسش نامه استاندارد بوده که روایی 
آن توسط استادان حوزه ی علوم تربیتی تأیید شد و پایایی آن با روش آلفای کرونباخ 0/794 محاسبه گردید. برای تحلیل داده ها از 
روش های آمار توصیفی)شامل جداول آماري، نمودارها، شاخص هاي مرکزي و پراکندگي( و آمار استنباطی)شامل آزمون های t تک 

نمونه ای و t دو نمونه مستقل( استفاده شد.
بیماری  دوران  در  تهران  پزشکی  علوم  دانشگاه  پزشکی  دانشجویان  دیدگاه  از  کارآموزی  برنامه های  که  داد  نشان  نتایج  یافته ها: 
کووید-19 با توجه به این که آماره t کلیه متغیرهای پژوهش کمتر از 1/96 می باشد)اهداف آموزشی t=-4/735،، محتوای آموزشی 
t=0/666، فعالیت های یادگیری t=-7/812، راهبردهای تدریس t=-4/246، مواد و منابع آموزشی t=-0/970، گروه بندی فراگیران 
از منظر کلیه عناصر   )t=-7/348 یادگیری ارزشیابی  یادگیری t=-5/043، و  یادگیری t=-4/029، زمان  t=-5/223، فضا)مکان( 
مطلوب نبود. همچنین مشخص شد که در خصوص مطلوبیت این برنامه ها به جز عنصر اهداف آموزشی، تفاوت دیدگاه معناداری 

بین دانشجویان دختر و پسر وجود ندارد.
نتیجه گیری: باتوجه به نتایج پژوهش، برنامه های کارآموزی رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران در دوران بیماری کووید-19 
آورد  فراهم  را  فراگیران  آموزشی  نیازهای  بتواند  و  بوده  با شرایط سازگار  که  برنامه ای  ارایه  بنابراین  با چالش هایی روبه روست. 

ضروري است.
واژه های کلیدی: آموزش عالی، پزشکی، کارآموزی، کووید-19، عناصر نه گانه ی فرانسیس کلاین
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بررسی دیدگاه دانشجویان رشته پزشکی ...

مقدمه
اواخر قرن بیستم، تغییرات اقتصادی، اجتماعی و فناوری بسیاری در 

جوامع پدیدار شد. با نگاه به این شرایط، متفکران تذکر داده اند که اگر جوامع 

بخواهند از فرصت های ناشی از تحولات به نفع خود سود جویند و از عهده ی 

چالش های احتمالی برآیند، باید جامعه آینده مطلوب خود را پیش بینی کرده 

و برای رسیدن به آن زمینه سازی کنند. بدیهی است که در تحقق این جامعه، 

نظام های آموزشی به ویژه آموزش عالی و در میان موسسات آن، دانشگاه نقش 

مهمی دارد)1(. ازاین رو کیفیت دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی همواره 

مورد توجه خاص دولت ها و ملت ها بوده است. بنابراین نظام آموزش عالي 

باید متوجه نگراني های مربوط به افت کیفیت باشد و ارزیابي کیفیت آموزشي 

را در برنامه های خود بگنجاند.

برنامه درسي به عنوان قلب مراکز دانشگاهي و مهم ترین عنصر نظام آموزش 

عالي است که در تحقق اهداف و رسالت هاي آموزش عالي از نظر کمي وکیفي 

نقش تعیین کننده و انکارناپذیري دارد)2(. برنامه ی درسی هسته ی اصلی تمام 

برنامه ها و محور همه ی فعالیت های تعلیم و تربیت را تشکیل می دهد و می باید 

متناسب با نیازهای یادگیرندگان و جامعه تدوین گردد و پاسخ گوی تغییر و 

تحولات و نیازهای متناسب با این تحولات باشد. برای آگاهی از چنین امری 

برنامه های درسی باید به طور مداوم مورد ارزیابی و بررسی قرارگیرند.

آموزش پزشکی بخشی از نظام آموزش عالی است که با حیات انسان ها سر و 

کار دارد و توجه به جنبه های کمی وکیفی آن از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اگر 

سلامت جامعه را در گرو کیفیت خدمات، پیشگیری، آموزش بهداشت و درمان 

بدانیم، با توجه به نقش مهم گروه پزشکی به عنوان عضوی موثر در ارایه خدمات 

اجتماعی و تاکید بر آموزش این افراد، لزوم وجود نظام منظم علمی و حرفه ای 

از جمله دانشگاه به عنوان بستر واقعی تربیت نیروی انسانی، غیرقابل انکار است. 

در آموزش پزشکی، آموزش بالیني یکي از قدیمي ترین آموزش هاست که در 

تمام ادوار پزشکي وجود داشته، به طوري که در تاریخ کهن مصر در زمان فراعنه 

مي بینیم که حتي پزشکان تجربي و پزشکان گیاهي نیز به آموزش دانشجویان 

خود می پرداخته و آنان را یاري مي کردند)3(. دوره های کارآموزی و کارورزی 

در شکل دهی مهارت اساسی و توانمندی های حرفه ای دانشجویان پزشکی نقش 

اساسی دارند. برنامه ی دوره های فوق، فرایندی است که در آن دانشجویان با 

حضور در بیمارستان و به صورت تدریجی تجربیاتی کسب نموده و ذهن خود را 

با استفاده از تجربیات و استدلال های منطقی کسب شده برای راه حل مشکلات 

بیمار آماده می سازند. برای دستیابی به آموزش بالینی کارآمد، لازم است وضعیت 

موجود آموزش به صورت مستمر ارزشیابی گردد و نقاط قوت و ضعف آن 

شناسایی شود)4(. فرایند ارزشیابی را می توان در تمامی مراحل برنامه درسی با 

هدف شناسایی نقاط قوت و ضعف برنامه، تجدیدنظر در برنامه، تداوم یا توقف 

آن انجام داد که نتیجه ی آن بهبود کیفیت و اثربخشی برنامه و انجام اصلاحات و 

تجدیدنظرهای اساسی در برنامه است)5(. در ارزشیابی برنامه های درسی آنچه 

مورد ارزشیابی قرار می گیرد، عناصر برنامه درسی است. در خصوص این که 

عناصر برنامه درسی کدامند دیدگاه های مختلفی عرضه شده است و متخصصان 

نیز درباره تعداد عناصر برنامه درسی هنوز به توافق قطعی دست نیافته اند. در یک 

تعریف، عناصر برنامه درسی مجموعه فعالیت هایی است که در برنامه ریزی درسی 

صورت می پذیرد و شامل طراحی توسعه برنامه درسی است. اما یکی از برترین 

و بهترین تعاریف ارایه شده در زمینه ی عناصر برنامه درسی الگوی فرانسیس 

کلاین است. از دیدگاه فرانسیس کلاین عناصر برنامه درسی عبارتند از: 1( اهداف 

آموزشی، 2( محتوای آموزشی، 3( فعالیت های یادگیری، 4( راهبردهای تدریس، 

5( مواد و منابع آموزشی، 6( گروه بندی فراگیران، 7( فضا)مکان( یادگیری، 8( 

زمان یادگیری و 9( ارزشیابی یادگیری)6(.

براي نیل به آموزش بالیني کارآمد لازم است وضعیت موجود آموزش 

به صورت مستمر ارزیابي گردد و نقاط ضعف و قوت آن شناسایي شود. 

یکي از راه های بسیار مهم، شناسایي کیفیت آموزش بالیني و بررسي نظرات 

آموزش گیرندگان مي باشد)6(. ارزشیابی برنامه های کارآموزی و کارورزی 

وظیفه دانشگاه های علوم پزشکی بوده و میزان توانمندي هاي شغلي و کارایي 

دانش آموختگان رشته پزشکي جهت عرضه ی خدمات بهداشتي درماني و به منظور 

تامین و ارتقاي سطح سلامت افراد و جامعه بستگي به میزان تحقق اهداف 

برنامه هاي آموزشي این دوره ها دارد و چنانچه برنامه هاي آموزشي فوق به 

خوبي طراحي و اجرا نشده باشد، مي تواند خسارات جبران ناپذیر و آثار زیان بار 

اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي بر افراد جامعه، دانش آموختگان و نیز مدیریت و 

اعتبار دانشگاه برجاي گذارد)7(.

اواخر دسامبر سال 2019، گسترش یک بیماری عفونی جدید در شهر ووهان 

چین گزارش شد که توسط یک کرونا ویروس جدید ایجاد شده و رسماً توسط 

سازمان بهداشت جهانی )WHO( به عنوان کرونا نام گذاری گردید. متاسفانه 
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مریم اسلامی و همکار

این ویروس به دلیل قدرت سرایت بسیار بالا به سرعت در کل جهان انتشار 

پیدا کرد و تقریباً طی زمانی اندک)کمتر از چهار ماه( تمامی کشورهای جهان را 

آلوده نمود)8(. اگرچه شیوع ناگهانی کرونا، سیستم های بهداشتی درمانی دنیا 

را با چالش های متعددی روبرو کرد، اما بر سایر حوزه ها از جمله حوزه ی تعلیم 

و تربیت و آموزش نیز تاثیر گذاشت. با شروع اپیدمی کرونا در سراسر جهان، 

پروتکل های بهداشتی بر رعایت فاصله گذاری اجتماعی تاکید کردند)9(. اجرای 

فاصله اجتماعی)به عنوان مثال، افزایش فضای فیزیکی بین افراد( در طی بیماری 

همه گیر کرونا، کالج ها و دانشگاه ها را مجبور به خالی کردن کلاس های درس 

خود کرده و دانشجویان را از موسسات دور نگه داشت. در این راستا در بسیاری 

از کشورها از جمله در کشور ما برای کاهش شیوع ویروس کرونا، آموزش های 

حضوری در مدارس و دانشگاه ها تعطیل شد. در آموزش پزشکی نیز آموزش های 

بالینی)دوره های کارآموزی و کارورزی( به حالت تعلیق درآمد)10(. بعد از مدت 

کوتاهی و با توجه به ضرورت حضور کارآموزان و کارورزان در بیمارستان ها، 

دوره های مذکور از حالت تعلیق درآمده و با تغییرات اندکی مجدداً اجرا شد.

پژوهش های بسیاری در خصوص ارزیابی برنامه درسی با استفاده از روش 

کلاین و سایر روش ها انجام شده است که به چند مورد از آن ها اشاره می گردد: 

روشنی علی بنه سی و همکاران)1401( در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که 

طراحی برنامه درسی نظام آموزش مجازی ایران براساس الگوی نه گانه کلاین در 

دانشگاه شهید بهشتی از نظر اعضای هیأت علمی طراحی برنامه درسی آموزش 

مجازی با چالش اهداف، محتوا، فعالیت های یادگیری، راهبردهای یاددهی، 

گروه بندی و ارزشیابی مواجه است)11(. ایزدی و همکاران)1399( در تحقیقی 

با عنوان»تعیین کیفیت درونی و بیرونی برنامه درسی آموزش هتل داری بر اساس 

عناصر نه گانه فرانسیس کلاین« به تعیین کیفیت درونی و بیرونی دوره آموزشی 

پرداختند که نتیجه نشان داد تمام مولفه های مورد بررسی)اهداف برنامه درسی، 

محتوای آموزشی، فعالیت های یادگیری، راهبردهای یاددهی-یادگیری، مواد 

آموزشی، گروه بندی، زمان، مکان، ارزشیابی، مطلوبیت رضایت مشتری، اشتغال 

به کار فارغ التحصیلان و ارتباط با نیازهای کار( از نظر دانشجویان و مدرسان 

میانگین موردنظر بالاتر از حد متوسط بوده و وضعیت متغیرهای مورد مطالعه 

مطلوب است)6(. حاجی تبار فیروزجایی و همکاران)1398( در پژوهشی که 

با هدف ارزیابی کیفیت درونی و بیرونی برنامه درسی مقطع کارشناسی ارشد 

رشته ی گردشگری انجام گردید، به این نتیجه رسیدند که از نظر دانشجویان 

میزان مطلوبیت عنصر منطق و مواد در سطح پایین، عنصر فعالیت های یادگیری 

و زمان در سطح بالا و مطلوبیت سایر عناصر در سطح متوسط قرار دارد و از 

نظر اعضای هیأت علمی نیز میزان مطلوبیت عنصر منطق و ارزشیابی در سطح 

پایین، عنصر هدف و گروه بندی در سطح بالا و مطلوبیت سایر عناصر در سطح 

متوسط می باشد. همچنین نتایج تی دو نمونه ی مستقل نشان داد که جز در دو 

عنصر هدف و فضا تفاوتی بین دیدگاه استادان و دانشجویان وجود ندارد)12(. 

نادی و همکاران)1398( در پژوهش خود با عنوان»وضعیت اجرای برنامه های 

آموزشی دوره کارآموزی رشته پزشکی در بخش های مختلف بیمارستان شهید 

بهشتی دانشگاه علوم پزشکی همدان در سال 96« به ارزیابی فرایند آموزش 

از دیدگاه دانشجویان کارآموزی رشته پزشکی در بخش های بالینی پرداخته و 

نتایج نشان داد که دانشجویان در بخش ها و درمانگاه های آموزشی گروه داخلی 

دانشگاه علوم پزشکی همدان در دوره کارآموزی تمایل بیشتری به شرکت در 

برنامه های آموزشی عملی نسبت به برنامه های آموزشی تئوری دارند)4(. در 

پژوهش بحری گمیچی و همکاران)1397( که با هدف شناسایی چالش های 

از دیدگاه اعضای هیأت علمی و دانشجویان  برنامه درسی مهندسی برق 

به منظور اصلاح و بازنگری انجام شد این نتایج به دست آمد که از نظر اعضای 

هیأت علمی، برنامه درسی آموزش مهندسی برق در هشت بعد از ابعاد نه گانه ی 

برنامه درسی شامل اهداف آموزشی، محتوا، فعالیت های یادگیری، راهبردهای 

تدریس، مکان، گروه بندی و ارزشیابی با چالش هایی مواجه بوده است و از نظر 

دانشجویان نیز برنامه درسی مهندسی برق در تمام ابعاد نه گانه ی برنامه درسی 

چالش هایی دارد)13(. Babadi و Saberikia  )2021( پژوهشی با هدف 

ارزیابی کیفیت مولفه های برنامه درسی آموزش مجازی و میزان رضایت مندی 

دانشجویان دندانپزشکی در طی همه گیری کرونا انجام دادند. براساس نتایج، 

کیفیت مولفه های برنامه درسی آموزش مجازی و میزان رضایت دانشجویان 

دندانپزشکی در این دوران در سطح نسبتاً مطلوبی قرار داشت)Soliman .)14  و 

همکاران)2015( در پژوهش خود با عنوان»ارزشیابی برنامه درسی اصلاح شده ی 

پزشکی در کالج پزشکی دانشگاه ملک سعود با اولین فارغ التحصیلان« که با 

هدف تعیین ادراکات اولین فارغ التحصیلان دانشگاه از اصلاح و تغییر برنامه 

درسی پزشکی و اثربخشی آن برنامه درسی انجام شد به این نتیجه دست یافتند 

که دانشجویان بالاترین امتیاز را در رابطه با اثربخشی برنامه به دانش و مهارت 

بالینی داده و پایین ترین نمره را به دانش علوم پایه کسب شده اختصاص دادند. 
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در خصوص کسب دانش و مهارت های ضروری از نظر فارغ التحصیلان، بالاترین 

نمره به گرفتن شرح حال و تاریخچه ی بیمار اختصاص داده شد و پایین ترین 

نمره به دانستن مفاهیم اساسی و روش های طب کار تعلق گرفت. در نتیجه 

می توان گفت نظرات فارغ التحصیلان در مورد اولین برنامه درسی پزشکی اصلاح 

شده، نگرانی خاصی در مورد کسب دانش علوم پایه و مفاهیم کلی مربوط به 

طب کار مطرح کرده است)15(. Anantadjaya )2011( در تحقیق خود با 

عنوان»تجزیه وتحلیل اثربخشی برنامه های کارآموزی دانشگاه اندونزی« به این 

نتیجه دست یافت که درک بهتر از محیط واقعی کار در طول دوره کارآموزی، 

به کارگیری نظر در عمل، احتمال چرخش شغلی، مشارکت در حل نارسایی ها 

و تنگناها، مشارکت در فرایندهای برنامه ریزی مدیریتی، مشارکت در فرایندهای 

کنترل مدیریتی و ارزیابی نهایی دانشجو توسط سرپرستان در اثربخشی و افزایش 

کیفیت دوره های کارآموزی موثر می باشند)16(.

اهمیت توجه به برنامه ی درسی و همچنین آموزش پزشکی خصوصاً 

دوره های کارآموزی باعث شد تا برنامه های کارآموزی پزشکی که ضرورت 

ارزیابی کیفیت آن در در دوران همه گیری ویروس کرونا بیش از هر زمان دیگری 

احساس می شود، جهت انجام این پژوهش انتخاب گردد. همچنین با توجه به 

این که عناصر نه گانه ی یادشده جهت ارزشیابی برنامه درسی جامع تر هستند، از 

این الگو جهت ارزشیابی و بررسی دیدگاه دانشجویان استفاده شده است. اکنون 

سوال این است: »میزان مطلوبیت برنامه های کارآموزی از دیدگاه دانشجویان رشته 

پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران در دوران بیماری کووید-19 چقدر است؟«

روش بررسی
پژوهش حاضر به روش توصیفی- پیمایشی و از نظر هدف از نوع کاربردي 

است که به منظور بررسي مطلوبیت برنامه های کارآموزی رشته پزشکی از دیدگاه 

دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی تهران در دوران بیماری کووید-19 انجام 

گرفته است. جامعه ی موردمطالعه، تعداد 487 دانشجوی رشته پزشکی)248 

دختر و 239 پسر( دانشگاه علوم پزشکی تهران بودند که در زمان انجام پژوهش 

مرحله ی کارآموزی رشته را می گذراندند. تعداد نمونه ی موردنیاز براساس جدول 

مورگان 215 نفر تعیین گردید. پرسش نامه ی مورد استفاده در این پژوهش به 

فرمت الکترونیک طراحی و به صورت سرشماری و از طریق ایمیل در اختیار 

تمامی اعضای جامعه قرار گرفت. در نهایت، 234 پاسخ از شرکت کنندگان 

دریافت شد که با توجه به ریزش داده ها به دلیل مخدوش بودن برخی پاسخ ها، 

تعداد 215 پرسش نامه بررسی و تجزیه وتحلیل گردید که از این تعداد 114 نفر 

دختر و 101 نفر پسر بودند.

جهت سنجش مطلوبیت عناصر نه گانه ی کلاین از دیدگاه دانشجویان 

از پرسش نامه ی استاندارد بحری گمیچی و همکاران)13( استفاده شد. این 

پرسش نامه  دو بخش دارد: الف( بخش مربوط به ویژگي هاي جمعیت شناختي 

و ب( بخش مربوط به سوالات تخصصي که دارای 58 گویه بوده و بر اساس 

مقیاس لیکرت 5 درجه ای)کاملًا مخالفم تا کاملًا موافقم( از 1 تا 5 نمره گذاری 

شده است. عنصر اهداف آموزشی 7 گویه، عنصر محتوای آموزشی 7 گویه، عنصر 

فعالیت های یادگیری 6 گویه، عنصر مواد یادگیری 5 گویه، عنصر گروه بندی 

فراگیران 5 گویه، عنصر زمان 6 گویه، عنصر فضا)مکان( 7 گویه، عنصر راهبردهای 

تدریس 7 گویه و عنصر ارزشیابی یادگیری 8 گویه داشتند.

روایی محتوای پرسش نامه ی مورد استفاده توسط صاحب نظران حوزه ی 

تعلیم و تربیت بررسی گردیده و با توجه به نظرات ایشان اصلاحات لازم 

انجام شد. علاوه بر روایی محتوا، روایی سازه نیز بررسی و تأیید گردید. پایایی 

پرسش نامه با استفاده از روش آلفاي کرونباخ میزان 0/794 محاسبه گردید و با 

توجه به این که مقدار آلفای کرونباخ بالای 0/7 به دست آمد، از پایایی قابل قبولی 

برخوردار می باشد.

در مرحله تجزیه وتحلیل داده ها از آمار توصیفي)شامل جداول آماري، 

نمودارها، توزیع درصد فراوانی، شاخص هاي مرکزي و پراکندگي( و آمار 

استنباطی)شامل آزمون کولموگروف-اسمیرنوف جهت تأیید نرمال بودن داده ها، 

آزمون تحلیل عاملی تأییدی جهت روایی سازه و آزمون های t تک نمونه ای و 

t دو نمونه مستقل( استفاده  شد و تجزیه وتحلیل اطلاعات با نرم افزارهای آماری 

SPSS ،EXCEL و Smart PLS انجام گردید.

یافته ها
در این مطالعه ابتدا به بررسی شاخص های دموگرافیک پرداخته شد. از 215 

نفر نمونه ی مورد پژوهش، 114 نفر معادل 53% دختر و 101 نفر معادل 47% پسر 

بودند. همچنین 87 نفر معادل 40/5% زیر 22 سال، 112 نفر معادل 52/1% بین 

22 تا 25 سال و 16 نفر معادل 7/4% بالای 25 سال بودند. در مرحله بعد میانگین، 

انحراف معیار و واریانس مربوط به شاخص های پژوهش محاسبه گردیدند. 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
58

13
2.

14
01

.1
6.

6.
7.

4 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-0

2-
02

 ]
 

                             4 / 12

https://dorl.net/dor/20.1001.1.17358132.1401.16.6.7.4
https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7337-fa.html


مجله پیاورد سلامت، دوره 16، شماره 6، بهمن 5301401

مریم اسلامی و همکار

در بخش آمار استنباطی نرمال بودن داده ها با استفاده از آزمون کولموگروف- 

اسمیرنوف آزمون و تأیید گردید. در مرحله بعد و در جهت پاسخ به سوالات 

 SPSS دو نمونه مستقل و نرم افزار  t تک نمونه ای و t پرسش نامه از آزمون های

استفاده گردید که نتایج آن بیان می گردد.

خطای معیار میانگینانحراف استانداردمیانگینتعداد نمونهمتغیر

2152/72960/837360/05711اهداف آموزشی

2153/03720/819340/05588محتوای آموزشی

2152/53570/871570/05944فعالیت های یادگیری

2152/77340/782470/05336راهبردهای تدریس

2152/94420/843590/05753مواد و منابع آموزشی

2152/71090/811700/05536گروه بندی فراگیران

2152/77670/812530/05541فضا)مکان( یادگیری

2152/68530/915100/06241زمان یادگیری

2152/56220/873650/05958ارزشیابی یادگیری

     جدول 1 آمار توصیفی مربوط به آزمون فرض را ارایه می کند و اعداد محاسبه 

شده به ترتیب تعداد نمونه، میانگین، انحراف استاندارد و خطای معیار میانگین 

را نشان می دهد. با توجه به پرسش نامه که دارای طیف لیکرت 5 درجه ای است، 

مقدار میانگین کل عدد 3 یعنی حدوسط در نظر گرفته شده است. نتایج آزمون آمار 

توصیفی نشان می دهد که مقدار میانگین نمونه از 3 بیشتر یا کمتر است ولی این 

موضوع باید از طریق آمار استنباطی)آزمون فرض یا فاصله عدم اطمینان( تأیید شود. 

جدول 2: نتایج آزمون t تک نمونه ای متغیرهای پژوهش

متغیر
 Test value = 3

tدرجه آزادی)sig( تفاوت میانگینعدد معناداری
فاصله اطمینان 95 درصد اختلاف

بالاییپایینی

0/1579-0/3830-0/27043-0/001<4/735214-اهداف آموزشی

0/1474-0/0729-0/6662140/5060/03721محتوای آموزشی

0/3472-0/5815-0/46436-0/001<7/812214-فعالیت های یادگیری

0/1214-0/3318-0/22658-0/001<4/246214-راهبردهای تدریس

0/16920/0576-0/05581-0/9702140/333-مواد و منابع آموزشی

0/1800-0/3983-0/28915-0/001<5/223214-گروه بندی فراگیران

0/1140-0/3325-0/22326-0/001<4/029214-فضا)مکان( یادگیری

0/1917-0/4377-0/31473-0/001<5/043214-زمان یادگیری

0/3203-0/5552-0/43779-0/001<7/348214-ارزشیابی یادگیری

جدول 1: شاخص های توصیفی میانگین، انحراف استاندارد و خطای معیار میانگین مربوط به متغیرهای پژوهش

  برای سوالات تحقیق، فرضیه صفر را چنین تعریف می کنیم که با توجه به 

پرسش نامه و طیف پاسخ ها میانگین نظرات برابر یا کمتر از 3 بود. فرض مخالف 

آن یا فرضیه یک با توجه به پرسش نامه و طیف پاسخ ها میانگین نظرات بالاتر از 3 

می باشد. به دلیل این که آزمون در سطح خطای 5%  انجام شده مقدار بحرانی 1/96 

در نظر گرفته شده است. همان طورکه در جدول 2 مشاهده می شود، در سطح %95 

اطمینان)یا خطا 5%( آماره t کلیه متغیرهای پژوهش کمتر از 1/96 است؛ بنابراین 

فرضیه صفر تأیید و فرضیه مخالف آن رد می شود. پس برنامه های کارآموزی 

از نظر کلیه متغیرها)اهداف آموزشی، محتوای آموزشی، فعالیت های یادگیری، 

راهبردهای تدریس، مواد و منابع آموزشی، گروه بندی فراگیران، فضا)مکان( 

یادگیری، زمان یادگیری و ارزشیابی یادگیری( از دیدگاه دانشجویان در دوران 
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بیماری کووید-19 مطلوب نمی باشد.

در این پژوهش تاثیر جنسیت بر متغیرهای پژوهش نیز بررسی گردید که نتایج 

آن در جداول 3 و 4 آمده است. به منظور بررسی تاثیر جنسیت بر متغیرهای تحقیق 

از آزمون مقایسه زوجی استفاده می شود. در این آزمون اگر سطح معنی داری 

آزمون لوین از 0/05 بزرگ تر باشد، از نتایج ردیف اول استفاده می شود که فرض 

برابری واریانس دو گروه را می پذیرد. اما چنان چه سطح معناداری این آزمون از 

0/05 کوچک تر باشد، از نتایج ردیف دوم استفاده می کنیم که فرض عدم برابری 

واریانس ها برای دو گروه را می پذیرد.
جدول 3: شاخص های توصیفی میانگین، انحراف استاندارد و خطای معیار میانگین مربوط به تاثیر جنسیت

خطای معیار میانگینانحراف استانداردمیانگینتعداد نمونهجنسیتمتغیر

اهداف آموزشی
1142/85090/840630/07873زن

1012/59560/816260/08122مرد

محتوای آموزشی
1143/11530/775240/07261زن

1012/94910/861290/08575مرد

فعالیت های یادگیری
1142/60090/854630/08004زن

1012/46200/888780/08844مرد

راهبردهای تدریس
1142/79320/788460/07385زن

1012/75110/778970/07751مرد

مواد و منابع آموزشی
1142/96490/840250/07870زن

1012/92080/850920/08467مرد

گروه بندی فراگیران
1142/76320/752540/07048زن

1012/65180/873720/08694مرد

فضا)مکان( یادگیری
1142/83330/790480/07404زن

1012/71290/836050/08319مرد

زمان یادگیری
1142/96150/920440/08621زن

1012/67820/913560/09090مرد

ارزشیابی یادگیری
1142/57130/815190/07635زن

1012/55200/939290/09346مرد

       جدول 3 آمار توصیفی مربوط به آزمون فرض را ارایه می کند و اعداد محاسبه شده 

به ترتیب تعداد نمونه، میانگین، انحراف استاندارد و خطای میانگین را نشان 

می دهد. باتوجه به پرسش نامه که دارای طیف لیکرت 5 درجه ای است، مقدار 

میانگین کل عدد 3 یعنی حدوسط در نظر گرفته شده است. نتایج آزمون آمار 

توصیفی نشان می دهد که مقدار میانگین نمونه از 3 بیشتر یا کمتر است ولی این 

موضوع باید از طریق آمار استنباطی)آزمون فرض یا فاصله عدم اطمینان( تأیید شود.

جدول 4: نتایج آزمون t با دو نمونه مستقل در خصوص تاثیر جنسیت بر متغیرهای پژوهش

متغیر

آزمون t با دو نمونه مستقلآزمون لوین

F
عدد 

معناداری
t

درجه 

آزادی

سطح معناداری 

دو طرفه

تفاوت 

میانگین

خطای 

معیار

فاصله اطمینان

95 درصد اختلاف

بالاییپایینی

اهداف آموزشی

برابری واریانس

2/0460/154

2/2792130240/258230/113320/034860/48160

عدم برابری 

واریانس
2/283211/200230/258230/112120/035250/48122
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محتوای آموزشی
برابری واریانس

0/6790/411

1/4892131380/166210/11164-0/053860/38628

عدم برابری 
واریانس

1/479202/621410/166210/11236-0/055340/38776

فعالیت های یادگیری
برابری واریانس

0/3290/567

1/1672132450/138830/11900-0/095730/37340

عدم برابری 
واریانس

1/164207/632460/138830/11928-0/096330/37399

راهبردهای تدریس
برابری واریانس

0/0070/936

0/3942136940/042170/10714-0/169010/25335

عدم برابری 
واریانس

0/394210/476940/042170/10706-0/168870/25321

مواد و منابع آموزشی
برابری واریانس

0/1460/702

0/3822137030/044120/11551-0/183560/27180

عدم برابری 
واریانس

0/382209/227030/044120/11559-0/183760/27200

گروه بندی فراگیران
برابری واریانس

3/9040/049

1/0042133170/111340/11092-0/107290/32998

عدم برابری 
واریانس

0/995198/693210/111340/11192-0/109360/33205

فضا)مکان( یادگیری
برابری واریانس

0/1950/659

1/0852132790/120460/11099-0/098310/33923

عدم برابری 
واریانس

1/082206/492810/120460/11136-0/099090/34002

زمان یادگیری
برابری واریانس

0/0700/791

0/1062139160/013300/12534-0/233760/26036

عدم برابری 
واریانس

0/106210/259160/013300/12528-0/233660/26027

ارزشیابی یادگیری

برابری واریانس

2/3030/131

0/1612138720/019290/11966-0/216570/25515

عدم برابری 
واریانس

0/160199/418730/019290/12068-0/218690/25727

جدول شماره 4 نشان می دهد که مقدار سطح معناداری دو طرفه متغیر اهداف 

آموزشی کمتر از 0/05 درصد)0/024( است، به عبارت دیگر در میزان مطلوبیت 

عنصر اهداف آموزشی بین زنان و مردان تفاوت دیدگاه معناداری وجود دارد. 

میانگین اهداف آموزشی برای زنان مقدار 2/85 بوده و بیشتر از میانگین اهداف 

آموزشی برای مردان با مقدار 2/59 می باشد. مقدار سطح معناداری متغیرهای 

محتوای آموزشی، فعالیت های یادگیری، راهبردهای تدریس، مواد و منابع 

آموزشی، گروه بندی فراگیران، فضا)مکان( یادگیری، زمان یادگیری و ارزشیابی 

یادگیری دو طرفه بیشتر از 0/05 درصد است، به عبارت دیگر در میزان مطلوبیت 

عناصر مذکور در بین زنان و مردان تفاوت دیدگاه معناداری وجود ندارد. 

بحث
این پژوهش با هدف کلی بررسی دیدگاه دانشجویان رشته پزشکی دانشگاه 

علوم پزشکی تهران در خصوص برنامه های کارآموزی در دوران بیماری 

کووید-19 انجام گردید. با توجه به این که در جستجوهای صورت گرفته، 

پژوهشی که جهت ارزیابی برنامه های کارآموزی در علوم پزشکی از عناصر 

نه گانه ی فرانسیس کلاین استفاده نموده باشد، یافت نشده و همچنین به دلیل جامع 

بودن عناصر فوق، برای بررسی دیدگاه دانشجویان از این شیوه استفاده گردید. 

تحقیقات پیشین جهت ارزیابی برنامه های درسی براساس الگوی کلاین به بررسی 

تمامی عناصر پرداخته و تحقیقاتی که در خصوص برنامه های کارآموزی رشته های 

علوم پزشکی بوده اند به صورت کلی به بررسی مطلوبیت این برنامه ها پرداخته اند، 

ازاین رو به بررسی هدف کلی و ارتباط آن با پژوهش های پیشین می پردازیم.

نتایج تحلیل های آماری نشان داد که برنامه های کارآموزی از دیدگاه 

دانشجویان پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران در دوران بیماری کووید-19 

که براساس عناصر نه گانه ی کلاین مورد ارزیابی قرار گرفتند، از منظر کلیه عناصر 

یعنی اهداف آموزشی، محتوای آموزشی، فعالیت های یادگیری، راهبردهای 

تدریس، مواد و منابع آموزشی، گروه بندی فراگیران، فضا)مکان( یادگیری، زمان 
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یادگیری و ارزشیابی یادگیری از مطلوبیت پایینی برخوردار است. همچنین 

مشخص شد که در میزان مطلوبیت عنصر اهداف آموزشی بین زنان و مردان 

تفاوت دیدگاه معناداری وجود دارد و مطلوبیت این عنصر از دیدگاه زنان بیشتر از 

مردان می باشد. در خصوص مطلوبیت هشت عنصر دیگر تفاوت دیدگاه معناداری 

بین زنان و مردان وجود ندارد. با توجه به نتایج ذکر شده، نتایج پژوهش حاضر از 

منظر ارزیابی برنامه درسی بر مبنای عناصر نه گانه ی فرانسیس کلاین با تحقیق های 

زیر مشابهت و همخوانی دارد: در تحقیق بحری گمیچی و همکاران)1397( از 

نظر اعضای هیأت علمی برنامه درسی آموزش مهندسی برق، در هشت بعد از 

ابعاد نه گانه برنامه درسی شامل اهداف آموزشی، محتوا، فعالیت های یادگیری، 

راهبردهای تدریس، مکان، گروه بندی و ارزشیابی با چالش هایی مواجه بوده و 

از نظر دانشجویان تمام ابعاد نه گانه ی برنامه با چالش همراه بوده است)13(. در 

پژوهش فتحی واجارگاه و همکاران)1393( این نتایج به دست آمد: کیفیت دروني 

برنامه درسي رشته اخلاق پزشکي در سطح نامطلوب ارزیابي شد، به طوري که 

از دیدگاه استادان، عناصر منطق یا چرایي و عنصر مکان مناسب بودند و عناصر 

هدف، محتوا، فعالیت هاي یادگیري، روش هاي تدریس، مواد و منابع، گروه بندي، 

زمان و ارزشیابي نامناسب و از دیدگاه دانشجویان نیز عناصر منطق یا چرایي، 

هدف، فعالیت هاي یادگیري، گروه بندي، مکان، زمان و ارزشیابي در حد متوسط و 

عناصر محتوا، روش هاي تدریس و مواد و منابع هم نامناسب بودند)17(. در تحقیق 

امینی و همکاران)1391( تلاش شد تا کیفیت و جایگاه عناصر و مولفه هاي برنامه 

درسي رشته هاي دانشکده مهندسي دانشگاه کاشان از نظر اهداف، محتوا، سواد 

علمي و روش تدریس، زمان بندي، امکانات و تجهیزات آموزشي و شیوه هاي 

ارزشیابي با استناد به دیدگاه هاي دانشجویان بررسي شود. نتایج و یافته هاي 

به دست آمده از تحقیق نشان داد که کیفیت آموزشي رشته هاي مختلف دانشکده 

مهندسي از دیدگاه دانشجویان تقریباً در حد متوسط قرار دارد)18(. پژوهش 

مهدیزاده و همکاران)1388( که براساس عناصر نه گانه ی فرانسیس کلاین انجام 

گردیده بود، نشان داد که برنامه هاي درسی رشته هاي آموزش معلمان در هیچ 

یک از عناصر مورد بررسی از مطلوبیت و پویایی لازم برخوردار نبوده است. 

همه عناصر در سطح متوسط قرار گرفته اند. از بین رشته هاي مورد بررسی تنها 

رشته ی آموزش ابتدایی در برخی از عناصر در کیفیت مطلوبی قرار داشت و بقیه 

  Lehoux رشته ها از مطلوبیت کافی برخودار نبوده است)19(. نتیجه ی پژوهش

و همکاران)2005( با عنوان»ارزیابی برنامه کارشناسی ارشد رشته فناوری سلامت« 

این بود که موانع و نواقصی در اجرا، محتوای آموزشی و منابع وجود دارد)20(. این 

تحقیق از منظر ارزیابی برنامه درسی بر اساس عناصر نه گانه ی فرانسیس کلاین با 

تحقیق های زیر همسو نمی باشد: نتایج پژوهش های ایزدی و همکاران)1399( 

نشان داد که در تمام مولفه های مورد بررسی)اهداف برنامه درسی، محتوای 

آموزشی، فعالیت های یادگیری، راهبردهای یاددهی-یادگیری، مواد آموزشی، 

گروه بندی، زمان، مکان، ارزشیابی، مطلوبیت رضایت مشتری، اشتغال به کار 

فارغ التحصیلان، و ارتباط با نیازهای کار( از نظر دانشجویان و مدرسان میانگین 

موردنظر بالاتر از حد متوسط بوده که نشان از وضعیت مطلوب متغیرهای مورد 

مطالعه است)6(. تحقیق حاجی تبار فیروزجایی و همکاران)1398( نشان داد 

که از نظر دانشجویان میزان مطلوبیت عنصر منطق و مواد در سطح پایین، عنصر 

فعالیت های یادگیری و زمان در سطح بالا و مطلوبیت سایر عناصر در سطح متوسط 

و از نظر اعضای هیأت علمی میزان مطلوبیت عنصر منطق و ارزشیابی در سطح 

پایین، عنصر هدف و گروه بندی در سطح بالا و مطلوبیت سایر عناصر در سطح 

متوسط بوده است)12(. نتایج پژوهش شبیری و شمسی)1394( نشان داد که بین 

دیدگاه استادان، دانشجویان و کارشناسان آموزشی در خصوص عناصر برنامه 

درسی در رشته علوم تربیتی گرایش برنامه ریزي درسی دوره کارشناسی ارشد 

دانشگاه پیام نور به جز عنصر گروه بندي تفاوت معناداري وجود دارد)21(. در 

تحقیق ملکیان و همکاران)1390( نتایج پژوهش حاکي از آن است که در هر 9 

مولفه، میانگین پاسخ هاي شرکت کنندگان بیشتر از حد متوسط بوده است)22(. 

همچنین نتایج پژوهش پیش رو از منظر ارزیابی برنامه های کارآموزی رشته پزشکی 

با پژوهش شکوه و همکاران)1382( همسو می باشد که با هدف بررسی انواع 

روش های ارزیابی به کار رفته در بخش های بالینی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 

از دانشجویان دوره ی کارآموزی انجام شد و نتیجه استفاده ی محدود از روش هاي 

مختلف ارزشیابي تدریجي و پایاني و خصوصاً روش هاي ارزشیابي عملکرد 

و همچنین محدودیت در استفاده از نظر افراد مختلف در ارزشیابي دانشجویان 

را نشان داد)23(. از همین منظر پژوهش حاضر با پژوهش های فرزیان پور و 

همکاران)1393( که کیفیت آموزش در دوره هاي کارآموزي و کارورزي در 

دانشگاه علوم پزشکي تهران براساس)درون داد، فرایند، محصول، برون داد و 

پیامد( را نسبتاً مطلوب تحلیل نمود)7( و تحقیق دواتی و همکاران)1390( که 

در آن بیش از 75 درصد دانشجویان دوره کارورزي پزشکي اجتماعي از نحوه ی 

برنامه ریزي، ارایه مباحث کاربردي در کارگاه، حضور اعضاي هیات علمي و 
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پاسخ گویي به سوالات دانشجویان و نیز اکثریت دانشجویان)بیش از 78 درصد( 

از آموزش نظام ارایه خدمات رضایت داشتند همسو نیست)24(.

هر فعالیت علمی در زمان انجام با محدودیت هایي مواجه است که ممکن 

است در هر مرحله از پژوهش پدیدار شده و بر روند اجرایي پژوهش هاي 

علمي تاثیر بگذارند. این پژوهش نیز مانند سایر پژوهش های صورت گرفته با 

محدودیت هایی روبرو بوده که برخی در اختیار پژوهشگر و برخی دیگر خارج 

از اختیار وی بوده است. اولین و مهم ترین محدودیت پژوهش، شرایط موجود 

کشور در زمینه ی همه گیری ویروس کرونا بوده است که امکان دسترسی و 

مواجهه ی حضوری با پاسخ دهندگان را از بین برده و منجر به توزیع الکترونیکی 

پرسش نامه گردید. محدودیت دیگر نبود پژوهش هایي بود که جهت ارزیابی 

برنامه های کارآموزی در علوم پزشکی از روش مورد استفاده در پژوهش حاضر 

استفاده کرده باشند و همین امر ارتباط دادن نتایج به دست  آمده از تحقیق با سایر 

تحقیقات را با مشکل مواجه نمود. همچنین با توجه به این که جامعه آماري 

پژوهش، تنها محدود به کارآموزان رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران 

بوده است، در تعمیم نتایج این پژوهش به سایر رشته ها و دانشگاه ها محدودیت 

وجود دارد و در نهایت، محدودیت زمانی که منجر به استفاده از روش مقطعی 

جهت انجام پژوهش گردید.

نتیجه گیری
نتایج حاصل از این پژوهش، نشان داد که برنامه های کارآموزی که در رشته 

پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران در دوران بیماری کووید-19 ارایه مي شود 

با کیفیت مطلوب فاصله دارد؛ همچنین تفاوت معناداری بین دیدگاه دانشجویان 

دختر و پسر در خصوص مطلوبیت برنامه های کارآموزی به جز عنصر اهداف 

آموزشی وجود ندارد. می توان گفت بازنگری در برنامه فعلی و ارایه برنامه ای 

که بتواند سازگار با شرایط کنونی بوده و تخصص موردنیاز فراگیران را فراهم 

آورد ضروري به نظر مي رسد. جهت نیل به این هدف پیشنهاد می گردد که 

هماهنگي برنامه های کارآموزی رشته پزشکی با تحولات آموزشي و اجتماعي و 

تغییرات جهاني انجام شده و بازنگري در دوره با همکاري استادان، برنامه ریزان 

و مسئولان صورت پذیرد. برنامه درسی متناسب با شرایط و امکانات جامعه و با 

توجه به نیازهای آن تعیین گردیده و در تعیین آن ها به ساختار دانش و اطلاعات، 

قابل حصول بودن، مبهم نبودن و داشتن امکان ارزشیابی توجه لازم شود. همچنین 

بر مهارت های اساسی عمومی همچون حل مساله، تفکر انتقادی و خلاق در 

محتوا برای تحقق بخشیدن به اهداف دوره تاکید  گردد.

تشکر و قدردانی
ه  دیدگا عنوان»بررسی  با  تحقیقاتی  طرح  حاصل  له،  مقا ین  ا

در خصوص  تهران  پزشکی  علوم  دانشگاه  پزشکی  رشته  دانشجویان 

برنامه های کارآموزی در دوران بیماری کووید-19« و دارای کد اخلاق 

IR.TUMS.MEDICINE.REC.1401.321  از دانشگاه علوم پزشکی تهران 

می باشد. بدین وسیله از زحمات بی دریغ جناب آقای دکتر محمد حسنی استاد 

محترم و عضو هیأت علمی گروه علوم تربیتی دانشکده ادبیات و علوم انسانی 

دانشگاه ارومیه که با راهنمایی های ارزنده نویسندگان را در پیشبرد این پژوهش 

یاری فرمودند و همچنین کارآموزان رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران 

که در تکمیل پرسش نامه همکاری نمودند، تشکر و قدردانی می گردد.
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Background and Aim: The curriculum as the heart of the educational system is one of the effective 
factors in achieving the goals and mission of the university and its evaluation is of particular 
importance. Since medical education deals with human life and clerkships also play an essential 
role in shaping the professional abilities of medical students, this research was conducted with 
the aim of determining the desirability of clerkship programs from the point of view of medical 
students of Tehran University of Medical Sciences during the Covid-19 pandemic based on the 
nine elements of Francis Klein.
Materials and Methods: In this study, a descriptive-survey method was used. The statistical 
population was 487 medical students of Tehran University of Medical Sciences, who were 
undergoing the clerkship stage at the time of the research, and the questionnaire was provided 
to them in the form of a census. The number of samples was determined based on Morgan’s 
table of 215 people. The research tool was a standard questionnaire, the validity of which was 
confirmed by professors in the field of educational sciences, and its reliability was calculated 
using the Cronbach’s alpha method of 0.794. Descriptive statistics (including statistical tables, 
graphs, central and dispersion indices) and inferential statistics (including one-sample t-tests and 
independent two-sample t-tests) were used for data analysis.
Results: The results showed that clerkship programs from the point of view of medical students of 
Tehran University of Medical Sciences during the covid-19 disease, considering that the t-statistic 
of all research variables is less than 1.96 (educational objectives t=-4.735, educational content 
t=0/666, learning activities t=-7.812, teaching strategies t=-4.246, educational materials and 
resources t=-0.970, grouping of learners t=-5.223, learning space (place) t=-4.029, learning time 
t=-5.043, and learning evaluation t=-7.348) were not desirable in terms of all elements. It was 
also found that there is no significant difference in attitudes between male and female students 
regarding the desirability of these programs except for the element of educational goals.
Conclusion: According to the results of the research, the medical clerkship programs of Tehran 
University of Medical Sciences are facing challenges during the Covid-19 pandemic. Therefore, 
it is necessary to provide a program that is compatible with the conditions and can meet the 
educational needs of the learners.
Keywords: Higher Education, Medicine, Clerkship, Covid-19, The Nine Elements of Francis 
Klein
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